
 
 
 

 
 
 

Salzgitter Flachstahl GmbH 
Eisenhüttenstraße 99 

38239 Salzgitter 
 
 

Antragsunterlagen für eine gehobene wasserrechtliche 
Erlaubnis für die Einleitung von behandeltem Abwasser in 

den Lahmanngraben 
 

- Teil B, Nichttechnische Zusammenfassung des Antragsinhaltes- 
 
 
 

Stand: 13. Januar 2020 

 
 

 
 
 



 
Antragsunterlagen für eine  
gehobene wasserrechtliche Erlaubnis 
 

Teil B   

1854009_Antragsunterlagen_Teil B.docx 

Stand: Januar 2020 17 TZW Seite II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Antragssteller: 
Salzgitter Flachstahl GmbH 
Eisenhüttenstraße 99 
38239 Salzgitter 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Entwurfsverfasser: 
Dr. Born – Dr. Ermel GmbH 
[...]
1854009_Antragsunterlagen_Teil B.docx 

Stand: Januar 2020 17 TZW Seite 4 

• In der Bandbeschichtung werden die meist verzinkten Bleche mit organischem Lack und teil-

weise mit Folien beschichtet 

 

Die oben genannten Produktionsanlagen und das Kraftwerk werden zusammen mit weiteren betrieblichen 

Einrichtungen der SZFG (Deponien, Hauptwerkstatt, Werkfeuerwehr, etc.) als Eigenbetriebe der SZFG 

geführt. Darüber hinaus sind im Einzugsgebiet der Werkskläranlage, größtenteils im Industriegebiet Süd, 

Unternehmen der Salzgtter AG (Tochterbetriebe) und betriebsfremde Industrie- und Dienstleistungsunter-

nehmen (Fremdbetriebe) angesiedelt, die ihr Abwasser in die Werkskläranlage einleiten. Abwasserrele-

vante Produktionsprozesse werden in den folgenden Tochter- und Fremdbetrieben durchgeführt: 
 

• Die DEUMU GmbH betreibt auf dem Werksgelände der SZFG eine Anlage zur Lagerung und Be-

handlung von Eisen- und Nichteisenschrott 

• Die Salzgitter Mannesmann Grossrohr GmbH fertigt Großrohre (Industriegebiet Süd) 

• Die Messer Produktions-GmbH Salzgitter und die Linde Gas Produktionsgesellschaft mbH 

betreiben auf dem Werksgelände der SZFG Luftzerlegungsanlagen zur Produktion von Industrie-

gasen 

• Die MAN Truck & Bus AG produziert u. a. LKW- und Buskomponenten (Industriegebiet Süd) 

• Die VOITH Turbo GmbH fertigt Komponenten für Schienenfahrzeuge (Industriegebiet Süd) 

• Die ALSTOM Transport Deutschland GmbH fertigt Schienenfahrzeuge (Industriegebiet Süd) 

• Die voestalpine eifeler Coating GmbH vergütet Werkzeuge (Industriegebiet Süd) 



 
Antragsunterlagen für eine  
gehobene wasserrechtliche Erlaubnis 
 

Teil B   

1854009_Antragsunterlagen_Teil B.docx 

Stand: Januar 2020 17 TZW Seite 5 

 Abwasseranfall 

Das zur zentralen Werkskläranlage abgeleitete Abwasser setzt sich aus den in Tabelle 4.1 aufgeführten 

Abwasserarten zusammen. Im Bezugsjahr 2016 wurde in der Werkskläranlage eine Gesamtabwasser-

menge von rund 10,0 Mio. m³ gereinigt.  

 

Tabelle 4.1: Abwasserarten und -mengen im Bezugsjahr 2016 

Abwasserart Eigenschaften 

Menge (ge-

rundet) 

[m³/a] 

Prozessabwasser  
Tritt mit dem Produkt eines Betriebes in Kontakt, hauptsächlich 

aus der Stahlerzeugung und Steinkohleverkokung 
4.760.600  

Abschlämmwasser Entsteht bei dem Betrieb von offenen Kühlwasserkreisläufen 2.134.000  

Sanitärabwasser 
Umfasst das in den sanitären Bereichen anfallende Abwasser 

und das häusliche Abwasser aus den Kommunen 
471.700  

Niederschlagswasser  
Geringfügig verschmutzt mit Feststoffen durch Staubentwick-

lung aus der Produktion, Reifenabrieb, etc.  
2.336.800  

Sonstiges Abwasser  Unbelastet, hauptsächlich Heizkondensat 331.600  

Gesamtabwassermenge zur zentralen Werkskläranlage 10.034.700  

 

Das Prozessabwasser aus der Kohlenwertstoffanlage der Kokerei der SZFG verursacht mit über 50 % aller 

Kohlenstoff- und Stickstofffrachten die maßgebliche stoffliche Belastung der Werkskläranlage. Zudem ent-

hält es die für biologische Prozesse hemmenden Stoffe Phenol und Cyanid, welche auch im Gichtgas-

waschwasser des Hochofens enthalten sind. Die bestehende Werkskläranlage ist speziell für die Reinigung 

des Abwassers unter diesen von der Kokerei maßgeblich bestimmten Randbedingungen ausgelegt. 
  



 
Antragsunterlagen für eine  
gehobene wasserrechtliche Erlaubnis 
 

Teil B   

1854009_Antragsunterlagen_Teil B.docx 

Stand: Januar 2020 17 TZW Seite 6 

 Abwasserableitung 

Wie in Abbildung 5.1 skizziert ist, werden die im Hüttenwerk der SZFG anfallenden Abwässer über ver-

schiedene Hauptsammler im freien Gefälle zur Werkskläranlage abgeleitet, wobei sich die Hauptsammler 

vor der Werkskläranlage vereinigen. Das Abwasser der Gewerbegebiete südlich der Industriestraße Mitte 

sowie der angrenzenden Ortschaften der Stadt Salzgitter wird in die Hauptsammler eingeleitet. Bei starken 

Regenereignissen wird das überschüssige Mischwasser > 3.000 m³/h am Vorklärbecken vorbei und in zwei 

Regenüberlaufbecken geleitet. Sind beide Regenüberlaufbecken (RÜB) gefüllt, wird das überschüssige 

Mischwasser in den Lahmanngraben abgeschlagen. Aufgrund des hohen Niederschlagsanteils und der 

aufgrund der Schwerkraft und der geringen Fließgeschwindigkeit in den Regenüberlaufbecken stattfinden-

den Absetzvorgänge handelt es sich bei diesem Abschlag um sehr verdünntes Mischwasser.  

 
 

 

Abbildung 5.1: Übersichtsplan Abwasserableitung 

 

Regenwasser-

behandlungsbecken

Abwasser

Tochterbetriebe

RHB

Üfingen

AueLahmann-

graben

Zweigkanal

Salzgitter

Abwasser

Eigenbetriebe

(ohne Kokerei)

Niederschlags-

wasser

Kommunales

Abwasser

(Außengebiete)

Werkskläranlage SZFG

Mechanische 

Reinigungsstufe

Biologische 

Reinigungsstufe

Abwasser

Fremdbetriebe

Prozessabwasser

Kokerei Druckrohrleitung

H
a

u
p

ts
a
m

m
le

r

Regenwasserkanal

RÜB

Mischwasserentlastung



 
Antragsunterlagen für eine  
gehobene wasserrechtliche Erlaubnis 
 

Teil B   

1854009_Antragsunterlagen_Teil B.docx 

Stand: Januar 2020 17 TZW Seite 7 

Sinkt die Gesamtzulaufmenge wieder unter 3.000 m³/h und der Wasserspiegel im Ausgleichsbecken unter 

den Maximalwasserstand, werden beide Regenüberlaufbecken nacheinander automatisch durch Pumpen 

in das Ausgleichsbecken entleert. 

 

Das auf dem Werksgelände anfallende Niederschlagswasser wird größtenteils ebenfalls über die o. g. 

Hauptsammler zur Werkskläranlage geleitet. Teile des Niederschlagswassers, die auf dem nordöstlichen 

Werksgelände anfallen, werden über einen separaten Regenwasserkanal einem Regenwasserbehand-

lungsbecken zugeführt und anschließend in den Zweigkanal Salzgitter abgeleitet. Beim Regenwasserbe-

handlungsbecken handelt es sich um ein unterirdisches Öl- und Schlammfangbecken auf dem Kläranla-

gengelände, in dem das Niederschlagswasser aus dem nordöstlichen Werksgelände behandelt und an-

schließend in den Zweigkanal Salzgitter abgeleitet wird. Dieses Becken ist nicht Teil dieses Erlaubnisan-

trages, sondern hat eine separate wasserrechtliche Erlaubnis. 

 

Das in der Werkskläranlage gereinigte Abwasser wird über den Beddinger Graben, die Aue, die ausge-

baute Fischaue (Zulaufgraben), das RHB „Üfinger Teiche“ zurück in die Aue geleitet. Dieser Bachlauf hatte 

seine ursprüngliche Quelle im Bereich des 1939 entstandenen Industriegebietes Salzgitter-Watenstedt. Die 

Aue entspringt auf der dem Werksgelände der SZFG gegenüberliegenden Seite vom Zweigkanal, wobei 

der hauptsächliche Abfluss durch den Ablauf an gereinigtem Abwasser aus der Werkskläranlage der Salz-

gitter Flachstahl GmbH gebildet wird. Der weitere Fließweg des Wassers ist dann Erse - Fuhse - Aller - 

Weser bis zur Einmündung in die Nordsee. 

 



 
Antragsunterlagen für eine  
gehobene wasserrechtliche Erlaubnis 
 

Teil B   

1854009_Antragsunterlagen_Teil B.docx 

Stand: Januar 2020 17 TZW Seite 8 

 Abwasserbehandlung  

Die werkseigene mechanisch-biologische Abwasserbehandlungsanlage wird in der heutigen Form von der 

SZFG seit 1994/1995 betrieben. Die Werkskläranlage wurde auf Grundlage von umfangreichen Abwasser-

reinigungsversuchen durch das Institut für Siedlungswasserwirtschaft der Technischen Universität Braun-

schweig geplant und realisiert. Ziel der Untersuchungen war die biologische Stickstoffelimination aus dem 

Gesamtabwasser des Einzugsgebietes einschließlich des aus der Kokerei zufließenden Abwassers unter 

Anwesenheit und weitestgehender Elimination der Hemmstoffe Phenol und Cyanid. Um die gesetzlichen 

Anforderungen hinsichtlich der Stickstoffablaufwerte einzuhalten, wurde das Verfahren der Nitrifikation und 

nachgeschalteter Denitrifikation unter Zugabe von Methanol als externe Kohlenstoffquelle gewählt.  

 

Mit Ausnahme des Teils des Niederschlagswassers, das in dem separaten Regenwasserbehandlungsbe-

cken gereinigt wird, wird das gesamte Abwasser aus dem Einzugsgebiet in der zentralen Werkskläranlage 

behandelt. Einzig für Teilströme, die Stoffe enthalten, die aufgrund ihrer Eigenschaft oder ihrer Konzentra-

tion für den Reinigungsprozess der Werkskläranlage störend sind bzw. auf die der Reinigungsprozess 

keine ausreichende Wirkung hat, sind in unmittelbarer Nähe zum Ort des Anfalls dezentrale Abwasservor-

behandlungsanlagen installiert. In diesen werden bestimmte Schad- und Schmutzstoffe durch geeignete 

Verfahren gezielt aus den Abwasserteilströmen entfernt. Darüber hinaus sind auf dem gesamten Werks-

gelände diverse Leichtflüssigkeitsabscheider installiert, die aus verschmutzen Abwasserteilströmen Fest-

stoffe und Leichtflüssigkeiten wie Öle und Benzin abtrennen.  

 

Die für die Abwasserbehandlung in der Werkskläranlage eingesetzten Verfahren entsprechend weitestge-

hend dem Stand der Technik gemäß Anforderungen des Anhangs 29 „Eisen- und Stahlerzeugung“ und 

des Anhangs 46 „Steinkohleverkokung“ der Abwasserverordnung. Sie werden nachfolgend beschrieben.  

 

Mechanische Reinigungsstufe 

Das Abwasser fließt, gegebenenfalls nach Vorbehandlung in einer dezentralen Vorbehandlungsanlage am 

Ort des Anfalls, der Werkskläranlage zu. Nach dem Passieren einer Rechenanlage wird das Abwasser 



 
Antragsunterlagen für eine  
gehobene wasserrechtliche Erlaubnis 
 

Teil B   

1854009_Antragsunterlagen_Teil B.docx 

Stand: Januar 2020 17 TZW Seite 9 

über ein Pumpwerk in den Zulauf der Vorklärung gehoben. In der Vorklärung sedimentieren die im Abwas-

ser enthaltenen „absetzbaren Stoffe“. Die abgesetzten Stoffe werden als Primärschlamm abgezogen und 

zur Schlammbehandlung gepumpt. Die auf der Oberfläche schwimmenden Stoffe werden abgezogen und 

ebenfalls der Schlammbehandlung zugeführt. Vom Vorklärbecken fließt das mechanisch gereinigte Abwas-

ser über ein Ausgleichsbecken zum Beschickungspumpwerk der biologischen Reinigungsstufe. 
 

Biologische Reinigungsstufe 

Das mechanisch vorgereinigte Abwasser wird aus dem Ausgleichsbecken in die biologische Reinigungs-

stufe gepumpt. Das Kokereiabwasser wird über eine Druckrohrleitung direkt in die biologische Stufe geför-

dert. 

Die biologische Reinigungsstufe besteht aus zwei belüfteten Belebungsbecken und zwei Kombibecken mit 

jeweils einem belüfteten und einem unbelüfteten Abschnitt. In den belüfteten Becken wird die organische 

Belastung inklusive der Phenole und Cyanide abgebaut und Ammonium nitrifiziert. In den unbelüfteten 

Bereichen der nachgeschalteten Kombibecken findet unter Zudosierung von Methanol als externe Kohlen-

stoffquelle die Denitrifikation und damit die Stickstoffelimination statt.  

 

Am Ende der Belebung verlässt das Belebtschlamm-Wassergemisch die biologische Stufe und wird in zwei 

Nachklärbecken geleitet. Der sich absetzende Schlamm wird aus den Nachklärbecken abgezogen und als 

Rücklaufschlamm in die biologische Stufe zurück gepumpt oder als Überschussschlamm zur Schlammbe-

handlung gefördert. Das Klarwasser in den Nachklärbecken – gereinigtes Abwasser – wird abgezogen und 

verlässt die Anlage über den Ablaufmessschacht in Richtung der Einleitungsstelle Lahmanngraben. 

 

Schlammbehandlung 

Der Primärschlamm aus der Vorklärung wird statisch eingedickt und mit einer Zentrifuge entwässert. An-

schließend wird er aufgrund des großen Anteils an metallischen Feststoffen der Eisenerzvorbereitung (Sin-

teranlage) zugeführt und so dem Verhüttungsprozess zur Verwertung der Inhaltsstoffe zur Verfügung 

gestellt. 

 



 
Antragsunterlagen für eine  
gehobene wasserrechtliche Erlaubnis 
 

Teil B   

1854009_Antragsunterlagen_Teil B.docx 

Stand: Januar 2020 17 TZW Seite 10 

Der Überschussschlamm aus der Belebung wird ebenfalls statisch eingedickt und mit einer weiteren Zent-

rifuge entwässert. Anschließend wird dieser entwässerte Schlamm, der überwiegend durch Inhaltstoffe des 

Kokereiabwassers geprägt ist, in der Kokerei zusammen mit der Kohle verkokt. Die Verkokung ist ein re-

duzierender Prozess, der das Entstehen von Dioxinen und Furanen ausschließt. Diese Rückführung des 

Schlamms in die Kokerei entspricht dem Stand der Technik, wie in den allgemeinen Anforderungen im 

Anhang 46 „Steinkohleverkokung“ der Abwasserverordnung aufgeführt ist.  



 
Antragsunterlagen für eine  
gehobene wasserrechtliche Erlaubnis 
 

Teil B   

1854009_Antragsunterlagen_Teil B.docx 

Stand: Januar 2020 17 TZW Seite 11 

 Schritt für Schritt zur Antragsstellung 

Von der Erstellung des Antragskonzepts bis zur Einreichung des Antrags zur Erneuerung der gehobenen 

wasserrechtlichen Erlaubnis wurden über einen Zeitraum von mehr als zwei Jahren von Ingenieuren und 

Naturwissenschaftlern Leistungen erbracht, durch die die Einhaltung der Anforderungen der Rechtsvor-

schriften für die Ableitung von gereinigtem Abwasser in den Lahmanngraben überprüft und bewertet wur-

den. Die Teilleistungen werden in Abbildung 7.1 dargestellt und in den folgenden Abschnitten zusammen-

gefasst 

 

 

Abbildung 7.1: Vorgehensweise und Abhängigkeiten der Teilleistungen für die Antragsstellung (TP: Teilpro-
jekt, Kap.: Kapitel des Erläuterungsberichtes in Teil C der Antragsunterlagen) 

 

 

 

 

TP 1
Kap. 2

Betriebliche Abwasserkataster

Mischungsrechnung,

Überwachungswerte 

an der Einleitungsstelle

Beurteilung der 

Einleitungen vor Vermischung

Beurteilung der Werkskläranlage

Mischwasserentlastung und -abfluss

Regenwasserbewirtschaftung

Ökologische 

Gewässerbewertung

Abgaberechtliche 

Überwachungswerte 

an der Ableitungsstelle

Betriebstagebuchdaten (2015-2017)

TP 2
Kap. 3.1

TP 3
Kap. 4

TP 4
Kap. 5

TP 2
Kap. 3.2

TP 5
Kap. 6

TP 6
Kap. 7

TP 7
Kap. 8



 
Antragsunterlagen für eine  
gehobene wasserrechtliche Erlaubnis 
 

Teil B   

1854009_Antragsunterlagen_Teil B.docx 

Stand: Januar 2020 17 TZW Seite 12 

Teilleistung 1:  Aktualisierung und Erstellung betrieblicher Abwasserkataster 

Für die Betriebe und Kommunen, die ihr Abwasser in die Werkskläranlage leiten, wurden nach den Vorga-

ben der AbwV insgesamt 51 betriebliche Abwasserkataster erstellt. Ein Abwasserkataster ist eine betrieb-

liche Dokumentation, die vertieft die abwasserrelevanten Prozesse eines Unternehmens, den entsprechen-

den Abwasseranfall und die Abwasserbehandlung beschreibt. In den betrieblichen Abwasserkatastern wird 

nachgewiesen, dass die allgemeinen und branchenspezifischen abwasserrelevanten Anforderungen der 

AbwV eingehalten werden und somit die Schadstofffracht so geringgehalten wird, wie dies im Einzelfall 

technisch möglich ist.  

 

Teilleistung 2.1: Mischungsberechnungen 

In der Werkskläranlage werden ca. 250 Abwasserströme zusammen behandelt, für die gemäß den bran-

chenspezifischen Anhängen der AbwV unterschiedliche Anforderungen hinsichtlich der maximal zulässi-

gen Schadstoffkonzentrationen gelten. Für diesen Fall war nach Vorgaben der AbwV für jeden in den bran-

chenspezifischen Anhängen der AbwV aufgeführten Schadstoffparameter die maximal zulässige Konzent-

ration im gereinigten Abwasser am Ablauf der Werkskläranlage (Lahmanngraben) durch Mischungsberech-

nung zu ermitteln. Dies erfolgte dadurch, dass zunächst mit der Abwassermenge des betrachteten Teil-

stroms und den parameterbezogenen Höchstwerten gemäß anzuwendendem Anhang der AbwV eine ma-

ximal zulässige Schadstofffracht ermittelt wurde. Die Summe der parameterbezogenen Frachten ergibt bei 

der Verrechnung mit der Gesamtabwassermenge die maximal zulässige Konzentration des Schadstoffpa-

rameters (berechneter Überwachungswert) am Ablauf der Werkskläranlage. Die berechneten Überwa-

chungswerte für die einzelnen Parameter wurden mit den Überwachungswerten aus der auslaufenden 

wasserrechtlichen Genehmigung verglichen. Der jeweils kleinere, d. h. schärfere Wert wurde dann als zu-

künftiger Überwachungswert festgelegt, um eine Verschlechterung der aktuellen Gewässergüte des Lah-

manngrabens und der Aue auszuschließen. Die beantragten Überwachungswerte am Ablauf der Werks-

kläranlage sind in Kapitel 8 aufgeführt. 

 

 

 



 
Antragsunterlagen für eine  
gehobene wasserrechtliche Erlaubnis 
 

Teil B   